
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

REALMED DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
17.263.792/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO CARBAZEPINA 200MG. 

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 
8.666/93, Decreto Estadual nº 15.530/2020.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores SUELLEN GOMES LUIZARI FERNANDES, matrícula 431869021 e JOSIANE 
RODRIGUES AVELINO DA ROCHA, matrícula 432083021, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado devendo observar a legislação pertinente, sendo o primeiro como FISCAL DO CONTRATO e o segundo 
como Gestor do Contrato.

Art. 2° - Dê-se ciência aos servidores designados;

Campo Grande – MS, 16 de Setembro de 2021.

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE 
Diretor Presidente

Fundação de Serviços de Saúde – MS

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA PROE-UEMS N. 147, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
Exclusão e Inclusão de membros na Comissão de Estágio Curricular Supervisionado (COES) do Curso de graduação 
em Pedagogia, Licenciatura, para a Unidade Universitária de Paranaíba da Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul.
Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria N.º 28, de 01 de outubro de 
2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 
2016, e,
CONSIDERANDO a Deliberação CE/CEPE-UEMS N.º 289, de 30 de outubro de 2018 que aprova o Regulamento 
Geral dos Estágios Curriculares Supervisionados dos Cursos de Graduação, da Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul;
CONSIDERANDO a CI N.º 060/2021, de 13 de setembro de 2021, da Coordenação do Curso de Pedagogia, 
Licenciatura, da Unidade Universitária de Paranaíba, informando a alteração de membros da Comissão de Estágio 
Curricular Supervisionado (COES);
RESOLVE:
Art. 1.º Excluir Prof. Cláudio Rodrigues da Silva, como membro da Comissão de Estágio Curricular Supervisionado 
(COES), do Curso de Pedagogia, Licenciatura, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na 
Unidade Universitária de Paranaíba, constituída pela Portaria PROE-UEMS N.º 81, de 29 de maio de 2019, 
publicada no Diário Oficial N.º 9.913, de 30 de maio de 2019, p. 57; Portaria PROE-UEMS N.º 95, de 11 de junho 
de 2021, publicada no Diário Oficial N.º 10.541, de 18 de junho de 2021, p. 67.
Art. 2.º Incluir Prof. Marsiel Pacífico, Profª. Daniele Ramos de Oliveira na comissão mencionada no art. 1º.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.
MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO

Pró-Reitora de Ensino - UEMS

Republicação por ter havido incorreção na data do Edital, na publicação do Diário Oficial n. 10.634 , 
do dia 16/9/2021.

EDITAL Nº 185/2021/SETOR DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL -DDP/PRODHS/UEMS.

	
DIVULGA O RANKING DAS ÁREAS PARA LIBERAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO STRICTO SENSU DOS 
SERVIDORES EFETIVOS DA UEMS PARA O TRIÊNIO 2022-2024
O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO 
DO SUL (UEMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com Programa de Capacitação dos Servidores da 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, torna público o presente Edital de divulgação do ranking das áreas 
para liberação para capacitação stricto sensu dos servidores efetivos do quadro da UEMS para o triênio 2022-
2024, em conformidade com o Programa de Capacitação dos Servidores da UEMS.

DAS PRIORIDADES PARA LIBERAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO STRICTO SENSU DOS SERVIDORES 
EFETIVOS DA UEMS PARA O TRIÊNIO 2022-2024
Ficam homologados os nomes dos servidores relacionados no anexo I e II, como postulantes ao Plano Anual de 
Capacitação dos servidores efetivos da UEMS para o triênio 2022-2024 e, quando da liberação, será observado o 
que dispõe a RESOLUÇÃO CONJUNTA COUNI/CEPE-UEMS Nº 049 de 19 de novembro de 2009.

Dourados -MS, 16 de setembro de 2021.

Prof  Dr Aguinaldo Lenine Alves
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

Anexo I do EDITAL Nº  185/2021/SETOR DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, CAPACITAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -DDP/PRODHS/UEMS.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Área: Agronomia

Ordem
 de 

Prioridade
Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Mercia Ikarugi 
Bomfim Celoto

Pós-
Doutorado Integral X X X

2
Felipe André 
Sganzerla 
Graichen

Pós-
Doutorado Integral X

3 Ana Carolina Alves 
Rochetti

Pós-
Doutorado Integral X

4 Simone Cândido 
Ensinas Maekawa

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

5 Eduardo Pradi 
Vendruscolo

Pós-
Doutorado Integral X X

E s t á g i o 
probatório até 
05/2022

6 Murilo Battistuzzi 
Martins

Pós-
Doutorado Integral X X X

E s t á g i o 
probatório até 
04/2022

7
Maria Aparecida 
do Nascimento 
dos Santos

Pós-
Doutorado Integral X X

E s t á g i o 
probatório até 
08/2022

Área: Engenharia Florestal

Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Patrícia Vieira 
Pompeu

Pós-
Doutorado Integral X X

Estágio 
probatório até 
03/2022

Área: Gestão Ambiental l

Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Selene Cristina de 
Pierri Castilho

Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Zootecnia
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1 Tiago Junior 
Pasquetti

Pós-
Doutorado Integral X X

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Área: Biologia
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Valéria Flávia 
Batista da Silva

Pós-
Doutorado Integral X X

2 Sidnei Eduardo 
Lima Junior

Pós-
Doutorado Integral X X

3 Marcelo Leandro 
Bueno

Pós-
Doutorado Integral X

E s t á g i o 
probatório até 
03/2022

4 Lilian Giacomini 
Cruz Zucchini

Pós-
Doutorado Integral X X X

5 Eliane Cerdas Pós-
Doutorado Integral X X

6 Vanessa Pontara Pós-
Doutorado Integral X

E s t á g i o 
probatório até 
08/2022

7 João Mianutti Pós-
Doutorado Integral X X

8 Afranio Jose 
Soriano Soares

Pós-
Doutorado Integral X

9 Alessandra Ribeiro 
de Moraes

Pós-
Doutorado Integral X X

Área: Ecologia
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Elaine Antoniassi 
Luiz Kashiwaqui

Pós-
Doutorado Integral X X X

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE

Área: Enfermagem/Ciências da Saúde
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Eliza Hidalgo Morais 
Pereira Doutorado Integral X X X

2 Jair Rosa dos 
Santos Doutorado Integral e/ou 

Parcial X X

3 Simone Vidmantas Doutorado Integral X

4
Elaine Aparecida 
Mye Takamatu 
Watanabe

Pós-
Doutorado Integral X X

5 Fabiane Melo 
Heinen Ganassin

Pós-
Doutorado Integral X X X

6 Eduardo Espindola 
Fontoura Junior

Pós-
Doutorado Integral X X X

7 Flaviany Aparecida 
Piccoli Fontoura

Pós-
Doutorado Integral X X X

8 Roberto Dias de 
Oliveira

Pós-
Doutorado Integral X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
16/06/2024 
(Inciso VII, Art. 
10 da Resolução 
049)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 Ana Lucia Marran Pós-
Doutorado Integral X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
24/02/2022. 
(Inciso VII, Art. 
10 da Resolução 
049)

10 Cibele de Moura 
Sales

Pós-
Doutorado Integral X

11 Cássia Barbosa Reis Pós-
Doutorado Integral X

Área: Medicina

Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Antonio Jose 
Grande

Pós-
Doutorado Integral X X X

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Área: Ciência da Computação
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Cleber Valgas 
Gomes Mira

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X

2 Fabrício Sérgio de 
Paula

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

3 Nilton Cézar de 
Paula

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

4 Evandro Cesar 
Bracht

Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Física
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Emerson Canato 
Vieira Doutorado Integral X

2 Edmilson de Souza Pós-
Doutorado Integral X

Área: Matemática
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Adriana Betânia de 
Paula Molgora Doutorado Integral X X

2 Frederico Fonseca 
Fernandes

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

Estágio 
probatório até 

02/2023

3 Oyran Silva 
Raizzaro

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

4 Marco Aparecido 
Queiroz Duarte

Pós-
Doutorado Integral X X

5 Lucélio Ferreira 
Simião

Pós-
Doutorado Integral X X X

6 Luciana Ferreira da 
Silva

Pós-
Doutorado Integral X

7
Otávio José Neto 
Tinoco Neves dos 
Santos

Pós-
Doutorado Integral X X X

8 Sonner Arfux de 
Figueiredo

Pós-
Doutorado Integral X X

9 Vando Narciso Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Área: Química
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Ederson Carlos 
Aguiar

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

2 Cristiane Marques 
dos Reis

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

3 Claudia Andrea 
Lima Cardoso

Pós-
Doutorado Integral X X

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

Área: Ciência Política (Área sem curso)
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Deni Ireneu Alfaro 
Rubbo

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório até 

03/2022

Área: Ciências Sociais
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Geovane Ferreira 
Gomes

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

2 Luciana Henrique 
da Silva

Pós-
Doutorado Integral X X X

3 Diógenes Egidio 
Cariaga

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório até 

07/2022

4 Amanda Cristina 
Danaga

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório até 

08/2022

5 Juliana do Prado Pós-
Doutorado Integral X X X

6 Rogério da Palma Pós-
Doutorado Integral X

7 Anna Carolina 
Horstmann Amorim

Pós-
Doutorado Integral X X

Estágio 
probatório até 

03/2022

8 Daniel Pícaro Carlos Pós-
Doutorado Integral X

Área: Filosofia (Área sem curso)
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Sirley Lizott 
Tedeschi

Pós-
Doutorado Integral X X

2 Sinomar Ferreira 
do Rio

Pós-
Doutorado Integral X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
06.03.2023 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

Área: Geografia
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Ana Maria Soares de 
Oliveira

Pós-
Doutorado Integral X

2 Ana Paula Camilo 
Pereira

Pós-
Doutorado Integral X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 Rafael Oliveira 
Fonseca

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

4 Tiago Satim Karas Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

5 Paulo Fernando Jurado 
da Silva

Pós-
Doutorado Integral X X

6 Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

7 Airton Aredes Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: História
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Marinete Aparecida 
Zacharias Rodrigues

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

2 Diogo da Silva Roiz Pós-
Doutorado Integral X X X

3 Tânia Regina 
Zimmermann

Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Pedagogia
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Pedro Rauber Pós-
Doutorado Integral X X X

2 Eliane Terezinha Tulio 
Ferronatto

Pós-
Doutorado Parcial X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

3 Nedina Roseli Martins 
Stein

Pós-
Doutorado Integral X

4 Cintia Santos Diallo Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 07/2023

5 Andréia Nunes Militão Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

6 Keyla Andrea Santiago 
Oliveira

Pós-
Doutorado Integral X

7 Patrícia Alves Carvalho Pós-
Doutorado Integral X X X

8 Jaqueline Daniela 
Basso

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

9 Hellen Thaís dos 
Santos

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

10 Marsiel Pacífico Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X

Estágio 
probatório 

até 04/2022

11 Agnes Iara Domingos 
Moraes

Pós-
Doutorado Integral X X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

12 Milton Valençuela Pós-
Doutorado Integral X X X

13 Milka Helena Carrilho 
Slavez

Pós-
Doutorado Integral X

14 Léia Teixeira Lacerda Pós-
Doutorado Integral X

15 Débora de Barros 
Silveira

Pós-
Doutorado Integral X X X

16 Ademilson Batista Paes Pós-
Doutorado Integral X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Área: Administração
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Jorceli de Barros 
Chaparro Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 05/2022

2 Noellen Silva Amorim 
Feuser Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

3 Moisés Centenaro Pós-
Doutorado Integral X

4 Miguel Ângelo Batista 
dos Santos

Pós-
Doutorado Parcial X X

Área: Ciências Contábeis
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Fábio Miguel 
Gonçalves da Costa Doutorado Integral e/ou 

Parcial X X X

2 Rosenery Loureiro 
Lourenço

Pós-
Doutorado Integral X X

Área: Ciências Econômicas
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Jonattan Rodriguez 
Castelli

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 03/2022

2 Rosele Marques Vieira Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

3 Aparecida Antonia 
Oliveira

Pós-
Doutorado Integral X X

4 Giovane Silveira da 
Silveira

Pós-
Doutorado Integral X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
08/03/2023 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049).

5 Mateus Boldrine Abrita Pós-
Doutorado Integral X X

Área: Direito
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 José Péricles de Oliveira Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X

2 Juliano Gil Alves Pereira Doutorado Integral X X X

3 Cleverson Daniel Dutra Doutorado Integral e/ou 
Parcial X

4 Alessandro Martins 
Prado Doutorado Integral X X X

5 Nerio Andrade de Brida Doutorado Integral X X X

6 Rodrigo Cogo Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

7 Lucio Flavio Joichi 
Sunakozawa

Pós-
Doutorado Integral X X X

8 Isael José Santana Pós-
Doutorado Integral X X X

9 Raquel Rosan Christino 
Gitahy

Pós-
Doutorado Integral X X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10 Hugo Schayer Sabino Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

11 Manuella de Oliveira 
Soares

Pós-
Doutorado Integral X X X

12 Angela Aparecida da 
Cruz Duran

Pós-
Doutorado Integral X

13 Acelino Rodrigues 
Carvalho

Pós-
Doutorado Integral X X X

14 Aires David de Lima Pós-
Doutorado Integral X X X

15 Wander Matos de 
Aguiar

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

16 Claudia Karina Ladeia 
Batista

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

17 Leonardo Schmitt de 
Bem

Pós-
Doutorado Integral X

18 Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira

Pós-
Doutorado Integral X X X

19 Lisandra Moreira 
Martins

Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Turismo
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1
Maria Cristiane 
Fernandes da Silva 
Lunas

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório 

até 
07/2022

2 Camila de Brito 
Antonucci Benatti Braga

Pós-
Doutorado Integral X X

Estágio 
probatório 

até 
12/2022

3 Rúbia Elza Martins de 
Sousa

Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório 

até 
03/2022

4 Dores Cristina Grechi Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

5 Daniela Sottili Garcia Pós-
Doutorado Integral X X X

6 Debora Fittipaldi 
Gonçalves

Pós-
Doutorado Integral X X X

7 Patrícia Cristina Statella 
Martins

Pós-
Doutorado Integral X

GRANDE ÁREA: ENGENHARIAS

Área: Engenharia de Alimentos
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Silvia Benedetti Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Engenharia Elétrica/Civil (Área sem curso)
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 João Victor Maciel de 
Andrade Silva Doutorado Integral e/ou 

Parcial X X X
Estágio 

probatório 
até 08/2022

2 Dalton Pedroso de 
Queiroz

Pós-
Doutorado Integral X X X

Área: Engenharia Física
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1 Jesus Ernesto Ramos 
Ibarra

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 09/2023

Área: Engenharia Química
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Leila Cristina Konradt 
Moraes

Pós-
Doutorado Integral X X X

GRANDE ÁREA: LINGUÍSTICAS, LETRAS E ARTES
Área: Artes/Teatro

Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Gabriela Di Donato 
Salvador Santinho

Pós-
Doutorado Integral X X

2 Dora de Andrade Silva Pós-
Doutorado Integral X

3 Olegario da Costa Maya 
Neto

Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 08/2023

Área Letras
Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 

Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Raquel de Oliveira 
Fonseca Souza Doutorado Integral e/ou 

Parcial X

2 Lucilo Antonio Rodrigues Pós-
Doutorado Integral X

3 Herbertz Ferreira Pós-
Doutorado Integral X X

4 Ravel Giordano de Lima 
Faria Paz

Pós-
Doutorado Parcial X X

5 Regiane Corrêa de 
Oliveira Ramos

Pós-
Doutorado Integral X

6 Juliane Ferreira Vieira Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 
02/2023

7 Neurivaldo Campos 
Pedroso Junior

Pós-
Doutorado Integral X X X

8 Marcos Vinícius Teixeira Pós-
Doutorado Integral X X X

9 Vanessa Arlésia de Souza 
Ferretti

Pós-
Doutorado Integral X X

Estágio 
probatório 

até 
03/2022

10 Andre Rezende Benatt Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório 

até 
03/2022

11 Adilson Crepalde Pós-
Doutorado Integral X

12 Elza Sabino da Silva 
Bueno

Pós-
Doutorado Integral X X

13 Adélia Maria Evangelista 
Azevedo

Pós-
Doutorado Integral X X X

14 Daniel Abrão Pós-
Doutorado Integral X

15 Paulo Henrique Pressotto Pós-
Doutorado Integral X X

16 Márcio Antonio de Souza 
Maciel

Pós-
Doutorado Integral X X X

17 Ruberval Franco Maciel Pós-
Doutorado Integral X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

18 Antonio Carlos Santana 
de Souza

Pós-
Doutorado Integral X X X

19 Susylene Dias de Araujo Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X

Anexo II  do EDITAL Nº 185/2021/SETOR DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, CAPACITAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -DDP/PRODHS/UEMS

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

GRANDE ÁREA: TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Ordem de 
Prioridade Nome Completo Nível 

Pretendido
Tipo de 
Afastamento 2022 2023 2024 Observação

1 Míriam Montenegro de Rosa Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

2 Joana Prado de Ávila Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório até 

03/2024

3 Paulo Vicente Viana de Souza Mestrado Integral X X X

4 Valdirene Fonseca de Souza 
Teixeira Mestrado Integral X X

5 Alcindo Ferreira Filho Mestrado Integral X

6 Eva Cristina Zanqueta Leite Mestrado Integral X X

7 Haroldo Wilson Zanda Grella Mestrado Integral e/ou 
Parcial X

8 Ivana de Sousa Chaves de 
Oliveira Mestrado Integral e/ou 

Parcial X X X

9 Deoclecio Vieira Machado Mestrado Integral X

10 Bruno Mazanatti de Oliveira 
Lutti Mestrado Integral X X

11 Dilma Santos Lima Mestrado Integral X X X

12 Marcelo Ferreira de Souza Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

13 Cristiane Domingos Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

14 Jaqueline Zanzi Mestrado Integral e/ou 
Parcial X

15 Alexandre Brito dos Santos Mestrado Integral X X

16 Andréia de Fátima Casagrande 
Marques da Silva Mestrado Integral X X X

17 Rubens Luis Urue Filho Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

18 Eder Francisco dos Santos 
Correia Mestrado Integral e/ou 

Parcial X X X

19 Janilce Rodrigues Lima Mestrado Parcial X X X
Estágio 

probatório até 
03/2024

20 Priscila Roberta Alves Aguiar Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório até 

03/2022

21 Alisson Fernandes Carneiro Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

22 Jaqueline Silva Magalhães Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório até 

07/2022

23 Ana Claudia de Lima Doarth 
Pergo Mestrado Integral X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

24 Elbio Gonçalves de Queiroz Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

25 Evaldo Carlos Simis Junior Mestrado Integral X
Estágio 

probatório até 
07/2023

26 Jaqueline dos Santos Vieira Mestrado Integral X

27 Nathália Muniz Alves Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X

Estágio 
probatório até 

03/2024

28 Enderli Rohod de Sousa Pires Mestrado Integral e/ou 
Parcial X X X

Estágio 
probatório até 

01/2023

29 Ana Raquel Cypriano Pinto 
Sena Mestrado Parcial X X

30 Jane Vivancos Hoffmann Doutorado Integral X

31 Gabriela Wendisch Doutorado Integral X X X

32 Alcindo Ferreira Filho Doutorado Integral X X

33 Michele Reiko Miagusko de 
Oliveira Beloto Doutorado Integral e/ou 

Parcial X X X

34 Giani Lopes Bergamo Missirian Doutorado Integral X X X

35 Alender Max de Souza Moraes Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

36 Ronaldo de Jesus Costa Doutorado Parcial X X X

37 Fabio Henrique Canesin Sivieri Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

38 Fábio Augusto de Souza 
Seabra Doutorado Integral X X X

39 Helder de Lima Fava Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

40 Jaqueline de Andrade Torres Doutorado Parcial X X X
Estágio 

probatório até 
03/2024

41 Márcia Bueno Gomes Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

42 Carlos José Viana Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

43 Danielly Ferri Gentil Doutorado Integral X X X

44 Eduarda Fernandes da Rosa Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X

Estágio 
probatório até 

06/2022

45 Felipe Pereira Matoso Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

46 Péricles David dos Santos Julio Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X

47 Marlúcia Francisca de Oliveira 
Cavalhieri Martins Doutorado Parcial X

48 Natali Portela Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

49 Ana Maria da Trindade 
Rodrigues Rauber Doutorado Integral X X X

50 Estevão Domingo Copérnico 
Satti Doutorado Integral X X X

51 Marinalva da Silva Pedro de 
Almeida Doutorado Integral X X X

52 Maria Aparecida da Silva 
Ramos Doutorado Integral X X X

53 Irení Aparecida Moreira Brito Doutorado Integral X X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

54 Alessandra Müller da Silva 
Freitas Doutorado Integral X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
18/07/2023 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

55 Giseli Mendonça de Camargo Doutorado Integral X X X

56 Debora Pereira Simões Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X X

57 Claudia de Brito Quadros 
Gonçalves Doutorado Integral X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
06/10/2023 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

58 Sidney Gomes Alves Doutorado Integral e/ou 
Parcial X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
01/12/2023 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

59 Patrícia Pogliesi Paz Doutorado Integral X X X

60 Janis Naglis Faker Doutorado Integral e/ou 
Parcial X

61 Regina Aparecida do 
Nascimento

Pós-
Doutorado Integral X X

62 Alessandra Paim Berti Pós-
Doutorado Integral X X

63 Alice Felisberto da Silva Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X

Estágio 
probatório até 

03/2024

64 Fabiana dos Santos Rando Pós-
Doutorado Integral X

Estágio 
probatório até 

06/2022

65 Vanessa Aparecida de Moraes 
Weber 

Pós-
Doutorado Integral X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
24/03/2024 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 

049)

66 André Giulliano Mazini Pós-
Doutorado Integral X X X

67 Eliane Souza de Carvalho Pós-
Doutorado Integral X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
04/08/2024 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

68 Maria Verônica de Souza Pós-
Doutorado Integral X X X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
06/01/2022 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

69 Alcides Ortega Pós-
Doutorado Integral X X X



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.635 17 de setembro de 2021 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

70 Heloiza Cristina Holgado da 
Silva

Pós-
Doutorado Integral X

Vedado o 
afastamento 
integral até 
19/12/2022 
(Inciso VII, 
Art. 10 da 
Resolução 
049)

71 Marianne Pereira de Souza Pós-
Doutorado

Integral e/ou 
Parcial X X X

EDITAL Nº 14 /2021 – PROPPI/UEMS
LISTA DEFINITIVA DAS PROPOSTAS APROVADAS NA FASE 1 DO II PRÊMIO INOVA-UEMS – 2021

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul e o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT-UEMS) divulgam a lista DEFINITIVA dos projetos submetidos e 
enquadrados na FASE I do II Prêmio INOVA-UEMS – 2021.

As propostas enquadradas seguem a ordem alfabética dos nomes dos respectivos coordenadores e o 
número de propostas submetidas na categoria Faísca e na Categoria Ascensão. O título das propostas não será 
divulgado para preservação do quesito novidade.

Coordenador da proposta Categoria Faísca Categoria Ascensão
Aguinaldo Lenine Alves 1
Allan Motta Couto 3
André Luiz Julien Ferraz 1
Carlos Otávio Zamberlan 1 1
Celi Corrêa Neres 1
Cristiane Meldau de Campos Amaral 1 1
Deyvid Martins do Prado 1
Dores Cristina Grechi 1
Eduardo Pradi Vendruscolo 1
Jean Sérgio Rosset 2
José Carlos Rosa Pires de Souza 1
Keyla Andrea Santiago Oliveira 1
Leandro Fleck 1
Leandro Marciano Marra 2
Luiza Cristiane Fialho Zazycki 1
Natanael dos Santos Gomes 1
Nilson Rocha Machado 1
Paulo Sidnei Stringhini Junior 2 2
Selene Cristina de Pierri Castilho 1
Sidney Gomes Alves 1
Tiago Zoz 2 1
Wellingthon da Silva Guimarães Júnnyor 1

	 Dourados, 17 de setembro de 2021

Alessandra Paim Berti 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS em exercício 

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 132-SEC/2021
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a COMERCIAL PRODUTIVA 
AGROPECUÁRIA LTDA - Socorro - SP.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 16 de setembro de 2021.
DATA DE VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2026 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Thomas de Faria Tafner (Organização Concedente).


